Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Должность: ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ"ул. Ленина
Дата подписи: 28.12.2023 11:38:37

	[bookmark: _GoBack][image: ]
Администрация Каменского муниципального района
Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 октября 2023г. № 450
Об установлении размера родительской платы в 2024 году за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных и бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Каменского муниципального района Воронежской области( в ред. пост. от 25.12.2023№505)

В соответствии со ст. 65 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273 - ФЗ, санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020г. № 28, администрация Каменского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить в 2024 году размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных и бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Каменского муниципального района Воронежской области в сумме 1 772,0 рубля в месяц.
2. Утвердить Положение о порядке установления, взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных и бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Каменского муниципального района Воронежской области согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
3. Вопрос о предоставлении льгот за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных и бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Каменского муниципального района рассматривать в индивидуальном порядке, руководствуясь методикой расчета нормативных затрат на оказание услуги  по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях района, из категорий семей, для которых установлены льготы по отмене родительской платы, утвержденными постановлениями администрации Каменского муниципального района от 10.10.2014г. №640.
4. Распоряжение от 30.12.2022 г. № 450 «Об установлении размера родительской платы в 2023 году за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных и бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Каменского муниципального района Воронежской области» считать утратившим силу с 01.01.2024 года.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации В.В. Сидорова.

Глава
администрации Каменского
муниципального района	А.С. Кателкин

1. Приложение № 1
к постановлению администрации
Каменского муниципального района
от 31 октября 2023 № 450
( в ред. пост. от 25.12.2023№505)
Положение
о порядке установления, взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных и бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Каменского муниципального района Воронежской области

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о порядке установления, взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных и бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Каменского муниципального района Воронежской области (далее – Положение) определяет порядок установления, взимания и использования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных казенных и бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Каменского муниципального района Воронежской области (далее - Учреждениях), реализующих основную образовательную программу дошкольного образования.
0. Положение разработано в соответствии с ч. 2 ст. 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
0. Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного распределения затрат между родителями и муниципальным бюджетом Каменского муниципального района за присмотр и уход за детьми, обучающимися в Учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, с учетом обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в Каменском муниципальном районе Воронежской области.
1. Установление размера родительской платы
2.1. В размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в Учреждениях включаются расходы:
- на организацию питания детей;
- на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, соблюдение ими личной гигиены и режима дня.
2.2. Расходы на питание, хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня рассчитываются исходя из рекомендуемых среднесуточных норм питания в дошкольных организациях на 1 (одного) ребенка и требований к санитарному и хозяйственно-бытовому обслуживанию в Учреждениях, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020г. № 28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и средних потребительских цен на продукты, не превышающих цены, установленные Комиссией по государственному регулированию цен и тарифов в Воронежской области.
2.3. Размер родительской платы подлежит пересмотру не чаще 1 раза в год.
1. Расходование родительской платы
3.1. Родительская плата расходуется согласно перечню затрат, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения.
3.2. Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме указанных в пункте 2.1., не допускается.

image1.png